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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou požárního sportu jako přípravy na požární

zásah. Hlavním cílem práce je zhodnocení přínosu požárního sportu v návaznosti na požární

zásah. Práce se dělí na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

zaobírá genezí, vzděláváním a disciplínami v oblasti požárního sportu. V praktické části se

zabývá analýzou požárního sportu jako přípravy na požární zásah. V závěru je zhodnocen

výstup z provedených analýz a jsou navrženy možnosti pro zlepšení přípravy profesionálních

a dobrovolných hasičů na požární zásah.

Klíčová slova: hasičský záchranný sbor, požární sport, požární zásah, sbor dobrovolných

hasičů.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of fire sport as preparation for fire intervention. The

main objective of this thesis is to evaluate the benefits of fire sport in relation to fire

intervention. The thesis is divided into two parts, a theoretical part and a practical part. The

theoretical part deals with the genesis, education and disciplines in the field of fire sport. The

practical part deals with the analysis of fire sport as a preparation for fire intervention. The

conclusion evaluates the output of the analyses and suggests options for improving the

preparation of professional and volunteer firefighters for fire intervention.

Keywords: the fire brigade, Fire sport, Fire intervention, Voluntary Firefighter Unit.
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ÚVOD

Hasičský záchranný sbor a jednotky sboru dobrovolných hasičů úzce spolupracují.

Spolupráce těchto dvou složek je nezbytná při každém zásahu. Ať už se jedná o záchranné

a likvidační práce, hlídku na požářišti a následný úklid, komunikaci nebo dálkovou dopravu

vody. Proto je důležité neustále zvyšovat přípravu i u SDH. Práce s technikou, nezbytná

školení, cvičení a další spolupráce mezi složkami integrovaného záchranného systému jsou

základem pro úspěšný a využitelný systém. Část této přípravy je reflektována v požárním

sporu, který provozují dobrovolní i profesionální hasiči. Jasně stanovený řád a organizaci

reflektuje situaci i při skutečném zásahu. Dobrovolní hasiči dokáží vyřešit menší zásahy jako

odklid spadených stromů, povodně a následné likvidační práce, které by profesionální sbory

zdržovaly od dalších život zachraňujících zásahů.

Při požárním sportu se dostávají do popředí výsledky, které však nejsou při zásahu prvořadé.

Díky tomuto sportu se dostává přidaná hodnota praxí a získávání zkušeností.

Tento sport lze provozovat takřka v každém věku a pohlaví, od juniorů až po seniory. I proto

funkční sportovní družstvo kumuluje přísun zájemců do SDH. Tím je získávání finančních

prostředků jednodušší a rozvoj rychlejší. Dochází pak k obnově staré techniky a vybavení,

připomenutí si historie a vývoje požární techniky napříč stoletími. Díky tomuto zázemí

dochází k většímu zájmu dětí o hasičství. Ty často zůstávají až do dospělosti či stáří

a předávají své zkušenosti pak zase mladším. Sbor dobrovolných hasičů se jako spolek v obci

aktivně účastní budování, rozvoje a pořádání kulturně společenských akcí.

Cílem této práce je porovnat vliv požárního sportu jako přípravy na požární zásah, zamyšlení

se nad případnými úpravami, tak aby sport reflektoval rozdílnosti při nasazení dobrovolných

a profesionálních hasičů v reálném zásahu.

Metody, které budou použity pro vypracování této bakalářské práce, jsou SWOT analýza,

řízený rozhovor a pozorování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ SPORT JAKO PŘÍPRAVA NA BUDOUCÍ POVOLÁNÍ

Požární sport spadá mezi profesionální sporty. Je tedy preferován jako příprava hasiče na

budoucí povolání. Požární sport se na rozdíl od povolání hasiče dá dělat celoživotně.

Samotný zákon o požární ochraně předpokládá, že hasiči budou působit při požárech,

živelných pohromách a jiných mimořádných událostech, pro které je všestranný fyzický

rozvoj důležitou součástí.

1.1 Historie požárního sportu

Požární sport vznikl v roce 1937 v Sovětském svazu. Během druhé světové války se soutěže

v požárním sportu nekonaly. Poté se ale požární sport masově vrátil. Prvotní rozsáhlejší

informace o požárním sportu se do Československa dostaly v roce 1967 taktéž ze Sovětského

svazu. A to díky bývalému náčelníkovi Hlavní správy požární ochrany ČR Pavlu

Stokláskovi. Soutěže během let prošly vývojem a mnohými změnami.

Celosvětovým milníkem vývoje požárního sportu byl rok 1964, kdy došlo k založení

Federace požáru a Aplikovaného sportu SSSR. První mezinárodní soutěže se hasiči České

republiky zúčastnili v roce 1968 v Leningradě, kdy v disciplíně požární útok získali stříbrnou

medaili. (Kulhavý, 2010)

Zásadním pro naši republiku byl rok 1970, kdy vrcholné orgány požární ochrany ČSR a SSR

rozhodli o zavedení požárního sporu do výkonu služby všech profesionálních hasičů.

V tomtéž roce se konala první celostátní soutěž v požárním sportu v Ostravě. Jelikož se

jednalo o první soutěž tohoto druhu u nás, potýkala se značnými problémy. Chyběl zde

jednotný výklad pravidel požárního sportu, což způsobilo zmatky ohledně hodnocení

disciplín. Problém byl také ve vyrobených překážkách, které nesplňovaly dané technické

specifikace.

Období druhé poloviny 80. let se považuje za vrcholné období výkonnosti našich závodníků.

Roku 1989 byl registrován národní rekord Ivana Trojana v disciplíně 100 m s překážkami.

Tento rekord zůstal nepokořen bezmála 30 let. Naopak k úpadku požárního sportu došlo po

roce 1990 díky rozpuštění reprezentačního družstva, které se účastnilo soutěží zejména ve

východním bloku. O stagnaci u dobrovolných hasičů nelze hovořit, jelikož zájem zůstává

jak ze strany jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí, tak podpory Sdružení hasičů Čech,

Moravy a Slezska, České a Moravské hasičské jednoty a dalších uskupení. (HZS ČR, 2021)
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V novém tisíciletí požární spot v ČR je opět na vzestupu, kdy po 8 letech byla obnovena

reprezentace profesionálních hasičů v požárním sportu a následně rozšířena i o dorostenecká

družstva. (HZS ČR, 2021)

1.2 Vzdělávání v oblasti požární ochrany

Od svého vzniku se hasičstvo potýkalo s nedostatečným počtem cvičitelů. První pokus

o zkvalitnění přípravy byl v prosinci roku 1896. Matěj Mayer navrhl vznik tzv. Kočovné

hasičské školy. Náplní byly například hasičská zákonověda, požární telefon, pomoc při

nehodách, parní stříkačka a další technické prostředky. Další vývoj v této oblasti nastal roku

1908, kdy se 110 žup rozhodlo pro spolupráci s učitelstvem. Hlavním bodem vzdělávacího

programu byl vstup učitelů do hasičských sborů. Vzdělávání jinošských skupin se účastnili

také obvodní lékaři, kteří začali pořádat několikadenní zdravotnické kurzy.

V období od roku 1971 začala probíhat systematická práce v oblasti tělesné přípravy hasičů,

což se také později pozitivně projevilo na výkonech závodníků. (Nitra, 2020)

V současné době se spolupráce posunula na vyšší úroveň. Stále však je o požárním sportu

napsáno jen málo publikací. V české republice je možné studovat odborné učiliště, střední

a odborné školy požární ochrany. Jedná se o studium v českém i anglickém jazyce.

Individuální vzdělávání pro oblast trenérství je možné pomocí trenérských kurzů.

1.2.1 Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární

ochrany (SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku – Místku)

Spadá pod Hasičský záchranný sbor ČR. Byla založena roku 1967 s cílem vzdělávání

v oboru požární ochrany. Škola pořádá vzdělávací programy a odborné kurzy pro příslušníky

hasičského záchranného sboru ČR. Od roku 1991 je zavedeno denní studium po dobu čtyř

let pro absolventy základní školy, které slouží jako kontinuální a systematická příprava na

výkon povolání. V současné době je denní studium pozastaveno z důvodu přerozdělení

prostředků pro výuku. V roce 2002 byla otevřena kombinovaná forma studia. Po absolvování

studia náleží titul DiS. Tuto formu vzdělávání škola zařadila jako první škola v rezortu

spadající pod Ministerstvo vnitra.


[…]


požární zásah pro dobrovolné hasiče U profesionálních hasičů tomu tak není a pro další

vývoj je třeba provést změny v návaznosti na názory a zkušenosti závodníků, aby

nedocházelo k úpadku zájmu o požární sport mezi profesionálními hasiči a snížení jejich

konkurence schopnosti na světové úrovni.

Pro lepší názornost a pochopení jednotlivých disciplín požárního sportu byla nově

zpracována schematická provedení jednotlivých disciplín, tak aby mohla být podkladem pro

závodníky a trenéry soutěžních družstev. I jako inspirace pro případné modifikace

jednotlivých disciplín.

Na základě četných rozhovorů s hasiči provozujícími požární sport se jeví jako nejlepší

možnost zachovat požární sport jako pojítko mezi dobrovolnými a profesionálními hasiči.

Kontinuální podpora okresních a krajských svazů při modernizaci zázemí a areálů na úrovni

obcí podpoří zájem veřejnosti o požární sport. Mimo podporu dalších činností, vytváří

i širokou základnu pro rozšíření zásahových jednotek SDH a rekrutaci nových zájemců

o povolání hasiče.

Práce byla doplněna o návrh zcela nové disciplíny požárního sportu pro profesionální hasiče,

která by byla přípravou pro skutečný požární zásah. Jejím cílem je rozvoj velitelských

schopností, rychlé přizpůsobení se aktuální situaci a podpora spolupráce v týmu.

Jako dlouholetá členka SDH mám k požárnímu sportu blízko a pravidelně se závodů

účastním. Proto se zajímám i o možnost rozvoje a zkvalitnění přípravy pro využití v praxi,

což bylo úvodním stimulem pro tuto práci.
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CTIF International Technical Committee for the Prevention and Extinction of

Fire – Mezinárodní technický výbor pro prevenci a hašení požárů

DiS Diplomovaný specialista

GŘ HZS ČR Generální ředitel Hasičského záchranného sboru České republiky.

HIT High – Intensity Interval Training – Vysoce intenzivní intervalový trénink

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

JPO Jednotka požární ochrany

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

PS Požární sport

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SH ČMS Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

SO Střední odborné vzdělání bez maturity

SOŠ PO Střední odborná škola požární ochrany

SOŠEaS Střední odborná škola energetická a stavební

SPŠCH Střední průmyslová škola chemická

SWOT Strengths,Weaknesses,Opportunities,Threats – Silné, Slabé stránky,

Příležitosti, Hrozby

SZŽ Střední zdravotnická škola

TFA Toughest Firefighter Alive – Nejtvrdší hasič přežije

TMK SH ČMS Trenérsko – metodické komise Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

TŠ UK FTVS Trenérská škola Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

ÚSO Úplné střední odborné vzdělání s maturitou

VOŠ PO Vyšší odborná škola požární ochrany

VŠB – TUO Vysoká Škola Báňská – technická Univerzita Ostrava

ZLPS Zlínská liga požárního sportu
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Příloha P II: Přehled cen vybavení pro disciplíny PS v roce 2021

Tabulka 12 Cena vybavení pro disciplínu Běh na 100 m s překážkami

Název vybavení Cena vybavení Kč s DPH

Bariéra 200 22 990

Hadice 2x 5 928

Kladina požární sport 36 179

Opasek kožený 379

Proudnice štafetová 569

Přilba Camp rock star 945

Rozdělovač PH-Sport 8 462

Výsledná cena 75 452

Tabulka 13 Cena vybavení pro disciplínu Výstup do čtvrtého patra věže

Název vybavení Cena vybavení Kč s DPH

Opasek kožený 379

Přilba Camp rock star 945

Žebřík pro výstup do věže 38 560

Výsledná cena 39 884

Tabulka 14 Cena vybavení pro disciplínu Štafeta 4x 100 m s překážkami

Název vybavení Cena vybavení Kč s DPH

Bariéra 200 22 990

Domeček pro požární sport 64 900

Kladina pro požární sport 36 179

Práškový hasicí přístroj 1 205

Proudnice štafetová 569

Přilba Camp rock star 945

Rozdělovač PH-Sport 8 462

Vana na hořlavou kapalinu 6 391

Žebřík na požární sport 9 892

Výsledná cena 151 533

Tabulka 15 Cena vybavení pro disciplínu Požární útok

Název vybavení Cena vybavení Kč s DPH

Klíč na spojky 2x 480

Sací koš s klapkou 4 350

Přilba Camp rock star 945

Rozdělovač kulový 7 150

Požární hadice-zásah C52 4x 4 708

Savice Fire style 2x 4 380

Proudnice C52 2x 3570

Požární hadice-zásah B75 3x 4 656

Požární nádrž 1000 l 12 390

Přenosná stříkačka FOX S 353 090

Terč sklopný 2x 26 500

Výsledná cena 422 219

Tabulka 16 Cena vybavení pro disciplínu TFA v roce 2021

Název vybavení Cena vybavení Kč s DPH

Bariéra stavitelná 26 340

Bariéra TFA 41 799

Hammer box 9 590

Tréninková figurína 43 028

Výsledná cena 120 757

Tabulka 17 Cena vybavení pro disciplínu štafeta CTIF v roce 2021

Název vybavení Cena vybavení Kč s DPH

Bariéra pro disciplíny CTIF 16 638

Hadice C52 1 779

Kladina 18 731

Lehkoatletická překážka 2 662

Opasek kožený 379

Proudnice C52 486

Přilba Camp rock star 945

Roura pro disciplíny CTIF 96 558

Rozdělovač PH-Sport 8 462

Výsledná cena 146 660