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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,21)

Práce je čtivá, text je logicky strukturován a navazuje na sebe. Práce má jasný cíl, který byl

naplněn za pomoci standardních metod. Práce je z hlediska jazykového i formálního na velmi

dobré úrovni. Ocenit lze zejména přinos výstupů, kdy studentka navrhuje novou disciplínu pro

požární sport, která by lépe odpovídala skutečnému požárnímu zásahu

Práce splňuje náležitosti bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…